minum quæ pater vsuris maioribus fecit, adscripto: pupilla quidem actionem Kalendarij præstare cogitur, exactas autem vsuras tutelæ tempore citra vllam compensationem retinet.

**Per actionem propositam contra tutores non tollitur actio cōtra curatores, nisi quatenus est exactum. Bartolus.**

Adulescens tutoribus conuentis à quibus totum seruari nō potuit, aduersus curatores qui tutelam ad se negligentia non transfulerunt, b integram actionem retinet. c neq; enim tutelæ iudicio cōsumptum d videtur, quod alterius officij querelam habuit.

**Tutori imputatur negligentia. si heredem contutoris non conuenit: sicut si contutorem suspectum facere neglexerit. Bartolus.**

Tutor qui tutoris idoneum heredem conuenire pupilli nomine noluit, damni vicarius substituitur, vt e is qui non idoneum tutelæ tempore suspectum facere superfedit. Tutelæ iudicium ideo differri non oportet, quod fratris & coheredis impuberis idem f tutelam sustineat.

Quod de peculio serui actoris quem adulescens postquam res suas administrare cōpit, § manumisit, retinuit, aut retinere potuit: h in ratione reddenda i curator per iudicem accepto feretur. k

quis à principe. & infra ad Trebellia. l. si cum ab herede.

**r** *Imperitia*. scilicet iuris, scilicet si non seruet solennitatem iuris. nam peritia propriè iuris dicitur: vt institu. de iure natu. circa prin. ibi, videmus enim, & c.

**f** *Patriæ potestatis*. vt cui possit paganus dare tutorem in testamen-

**Priuilegium concessum militibus circa testamenta, intelligitur concessum circa eorū bona: nec vltra se extendit. Bartolus.**

x l. IDEM libro sexto Responsorum.

**I**mpuberi filio centurio t curatorem dedit, m decreto prætoris non secuto. n si nihil curator datus administret, periculo contumaciæ vel negligentie non adstringetur. o nam priuilegium p militum t ad alienam q iniuriam porrigi non oportet: nec in aliis circa \* supremam voluntatem imperitiæ f venia datur, quàm in bonis militum. Filij verò tutela iure patriæ potestatis, f non militiæ præmio mandatur.

**Licet vni sit relicta liberatio reddendarum rationum: non prohibetur pupill<sup>o</sup> alius ex eius persona cōuenire si eum suspectum facere neglexerit. Bartolus.**

x l. I. IDEM libro septimo Responsorum.

**Q**ui plures tutores habuit: vnum qui soluendo non fuit, rationem actus sui vetuit reddere. Quoniam eius liberatio quod ex tutela percepit, aut dolo contraxit, non est relicta: c contutores qui suspectum facere neglexerunt, ex culpa rectè conueniuntur. u Tutor enim legatarius ex culpa quæ testamento remissa est, non tenetur. x

men remitti, vt si dicat testator vt dicitur. j. de libe. leg. l. si quis rationes. nec obst. prædictis supra de pact. l. si vnus. §. illud. vt ibi nota. Accursius.

**u** *Conueniuntur*. sed quomodo, cū pupillus non possit cedere actiones aduersus contutorem: quia non potest conueniri propter remissionem factam in testamento: vnde perinde est ac si pupillus heres remisisset: quia eadem est persona cum defuncto: vt in authen. de iureiur. à mo. præ. in princip. colla. v. ergo non debet posse agere contra hunc tutorem: quia non remouit contutorem suum suspectum: vt infra de solu. l. Stichum. §. pen. & infra eo. l. si pupillus. Illud autè constat, quod si vnus conueniatur pro altero, cedere debet ei actionem contra eum: nisi conueniatur ex communi dolo: vt supra. eo. l. si plures. & infra de tut. & ra. distr. l. j. §. nūc. & l. si ex duobus: Respond. bene possent cedi, scilicet pro his reliquis quæ remanserunt penes ipsum, & si quid dolo fecit: & eis cessis bene potest agi. & sic in plus poterit conueniri iste qui non remouit suspectum, quàm possit ei fieri cessio contra tutorem. Vel hic pupillus non remisit, sed pater eius: vnde forte non poterit ei imputari. Vel fortè non est isto casu facienda cessio: quia magis ex culpa sua conuenitur qui non remouit, quàm ex persona eius qui debuit remoueri. Azo. Vel dic quod iste qui conuenitur quia non remouit cōtutorem, non tenetur de eo quod contutor malè gessit culpa, sed solum de eo quod malè gessit dolo. item & de reliquis. sed tamen ex culpa sua dicitur cōueniri hic tutor: quia in culpa fuit quod cōtutorem non remouit: & ideo ex culpa sua conuenitur, & ex dolo alterius: sed non de culpa alterius.

**x** *Non tenetur*. quasi de dolo & reliquis bene teneatur. Accursius.

G ij

**Q**ui plures. **CASVS.**

Pupillus habuit plures tutores.

finita est tutela pubertate, & omnes tutores sunt soluendo præter vn-

num. fecit testamentum

pupillus quondam, &

legauit liberationem ra-

tionis tutelæ illi tutori

qui non erat soluendo.

nūc heredes pupill. quō-

dam conueniunt cō-

tutores illius tutoris cui

erat liberatio relicta. nō

solum pro eorū admi-

nistratiōe: sed etiam

pro mala administra-

tione dolo facta per di-

ctum tutorem, ex eo

quod ipsi eum non po-

stularūt suspectum. nū-

quid possunt conueni-

ri? & videtur quod nō

quia fuit liberatus di-

ctus tutor. sed certè be-

ne tenentur: quia cum

fuit liberatus, non vi-

detur liberatus nisi de

his quæ culpa gessit, nō

autem de iis quæ dolo

malo gessit, vel de iis